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Abstrakt

Cílém této práce je analyzovat obchodní procesy ve společnost SPORT-PRO,
analyzovat a navrhnout informační systém, který by společnosti pomohl při
jejím rozvoji a zautomatizoval některé procesy.

Práce obsahuje dvě části - analýzu a návrh. První část obsahuje popis spo-
lečnosti a jejích obchodních procesů pomocí DEMO notace. Analýza obsahuje
také srovnání implementace celého informačního systému od základu a reim-
plementace již existujícího informačního systému. Ve druhé části se nachází
návrh informačního systému, který obsahuje všechny klíčové požadavky. Ná-
vrh také obsahuje popis problémových domén, model GUI a relační datový
model. Na konci práce se nachází ekonomické zhodnocení nákladů a přinosů
informačního systému pro společnost.

Klíčová slova usecase, analýza, návrh, informační systém, funkční poža-
davky, customer relationship management, human resources management
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Abstract

The main goal of this thesis is to analyze business processes in a company
called SPORT-PRO, analyze and design an information system, which would
help the company in its expansion and automate some processes.

Thesis is divided into two main chapters - analysis and design. First section
include description of the company and its business processes with help of
DEMO notation. Analysis also includes comparison of implementation of infor-
mation system from scratch and reimplementation of an existing information
system. In the second chapter there is a design of the information system,
which includes all key requirements. Design also includes description of pro-
blematic domains, GUI model and relational data model. At the end of this
thesis is an economic recovery and description of benefits of the information
system for the company.

Keywords usecase, analysis, design, information system, functional requi-
rements, customer relationship management, human Resources Management
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Úvod

Společnost SPORT-PRO se zabývá kovovýrobou, konkrétně výrobou sportov-
ního vybavení, jako jsou např. lajnovačky, branky atp. a dále výrobou kovo-
vých i nekovových sportovních potřeb na zakázku. Některé výrobky se dají
prohlédnout na jejich webových stránkách[1]. Do současnosti si společnost vy-
budovala na poli sportovního vybavení velké jméno. V souvislosti s tím se
zvyšuje i poptávka po jejich výrobcích a musela se rozšířit výroba.

Doposud stačilo společnosti vést veškerou evidenci a účetnictví v papírové
podobě. V poslední době si vedení společnosti začalo uvědomovat, že papí-
rová evidence je jednou z hlavních brzd dalšího rozvoje a ani při současné
vytíženosti ji dlouho nezvládne.

První myšlenkou bylo pořídit nějaký jednodušší software, který by jim
pomohl s naceňováním výrobků. Vzhledem k dalším problémům s papírovou
skladovou evidencí a účetnictvím se vedení společnosti nakonec rozhodlo pro
nějaké komplexnější řešení.

Společnost SPORT-PRO neprovedla žádnou analýzu obchodních procesů.
Autor této práce je toho názoru, že tato analýza je stěžejní a každý informační
systém šitý na míru by měl vycházet z této analýzy. Z toho důvodu bude
nejdříve provedena analýza obchodních procesů a až na základě této analýzy
bude provedena analýza a návrh samotného informačního systému.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je analyzovat procesy ve společnosti SPORT-PRO a poté
analyzovat a navrhnout informační systém, který bude možné co nejsnadněji
a nejrychleji naimplementovat.

Navrhnutý informační systém by měl podpořit růst společnosti. Růst spo-
lečnosti brzdí především papírová evidence a manuální naceňování výrobků.
Při analýze informačního systému bude kladen důraz na odstranění těchto
brzd.

Neméně důležité je, aby si na informační systém vedení společnosti, ale
také jednotliví zaměstnanci snadno zvykli, rádi ho používali a tudíž, aby tento
informační systém byl pro společnost přínosem. Dalším cílem této práce je tedy
navrhnout GUI, které bude intuitivní. Není nic horšího, než super sofistikovaný
informační systém s komplikovaným používáním, který není ani uživatelsky
přívětivý, uživatelé ho nemají rádi a tento „odpor“ může přerůst až v jeho
sabotování.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Současný stav

V současné době ve společnosti neexistuje žádný informační systém. Různé
situace se řeší ad hoc způsoby. Faktury se vytváří podle šablony v Microsoft
Excel. Veškerá účetní evidence je evidována pouze v papírové podobě a v
takové se předává externí účetní společnosti. I přesto, že má firma většinou
stálé zákazníky, se ke každé objednávce chová, jako by šlo o nového zákazníka
- znovu se řeší vyplňování faktur, dodacích adres atp.

Vzhledem k povaze podnikání společnosti neexistuje žádný jednotný ceník
jejích výrobků. Většina zákazníků má velice specifické požadavky na výsledný
produkt, což pro společnost znamená stanovit individuální cenu. Dle majitele
společnosti by šla tato činnost zautomatizovat. Původně společnost chtěla za-
dat poptávku pouze na software, který by řešil pouze tento problém. Vzhledem
k tomu, že společnost nedisponuje žádným informačním systémem se společ-
nost rozhodla, že zvolí komplexnější řešení.

Dále ve společnosti neexistuje digitální evidence skladových zásob. Objed-
nání nových dílů se děje pouze v případě, že konkrétní díly dojdou a veškerá
predikce spotřeby materiálu je pouze na základě zkušenosti pracovníků.

2.2 Popis procesů ve společnosti

„Podnikový informační systém, ať už se skládá z jakýchkoliv komponent a je
rozvíjen jakýmkoli způsobem, by měl poskytovat celistvý pohled na fungování
organizace a zabezpečit zpracování informací potřebných k manažerskému roz-
hodování.“ [2] (str. 63)

Aby mohl informační systém poskytovat celistvý pohled na fungování or-
ganizace, tak je potřeba potřeba analyzovat procesy ve společnosti. Až na
základě takové analýzy je možné určit, zda bude nasazení výpočetní techniky
do určitých procesů možné a efektivní. V některých případech by žádné IT
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2. Analýza

řešení společnosti nepomohlo, pokud jsou ve firmě špatně nastavené řídící pro-
cesy. Naopak by mohlo situaci ještě zhoršit zatížením jednotlivých pracovníků
dalšími činnostmi.

V takovém případě je možné navrhnout společnosti restrukturalizaci firem-
ních procesů. Samotná restrukturalizace může vylepšit firemní procesy natolik,
že některé prvky informačního systému nebudou potřeba.

Je důležité, aby informační systém byl pro společnost přínosem. Bohužel
se při špatné analýze společnosti může stát, že informační systém bude pro
společnost spíše přítěží.

Existuje několik přístupů v analýze podniků. Jedním z těchto přístupů je
podnikové inženýrství (angl. Enterprise Engineering, zkráceně EE).

„EE je definováno jako kolekce poznání, principů a postupů v navrhování
podniků. Hlavní myšlenkou definice je navrhování, což je považováno za cha-
rakteristickou činnost inženýrství. Navíc, podnik není navrhován pouze jednou,
ale podnik je, do jisté míry, znovu a znovu navrhován, dokud nepřestane exis-
tovat. Podnikové inženýrství je poddisciplína systémového inženýrství v tom
smyslu, že označuje celý životní cyklus podniku.“1 [3] (str. 3)

Ze všeho nejdříve budou v této práci zanalyzovány hlavní procesy ve spo-
lečnosti. Na základě této obecné analýzy bude rozhodnuto, které procesy by
bylo, nebo nebylo vhodné podpořit nově vzniklým informačním systémem.

Procesy je možné popsat buď slovně, anebo graficky. Graficky je můžeme
zobrazit např. pomocí DEMO2 notace.

„DEMO model představuje průřez celé organizace. Obsahuje pouze ne-
zbytné prvky a nic navíc. DEMO model obsahuje informace, které by jinak byly
popsány v tuctech nebo stovkách stránkách textu, tabulkách a grafů. Tímto způ-
sobem je složitost zredukována o 90% až 95% [...] DEMO má velmi čistou, for-
mální sémantiku. Tím se minimalizuje šance, že nastane nedorozumění.“3 [4]

DEMO není jediná možnost, jak graficky popsat procesy ve společnosti.
Další notací je Business Process Markup Notation (zkráceně BPMN).

„Standardní BPMN4 poskytuje podnikům schopnost porozumět jejich in-
terním obchodním postupům v grafické notaci a dává organizacím schopnost
komunikovat o těchto procedurách standardizovaným způsobem. Navíc grafická
notace usnadňuje pochopení obchodních transakcí mezi organizacemi. Tím se
zajistí, že podniky pochopí sami sebe a účastníky svého podnikání a umožní
organizacím se rychle přizpůsobit novým vnitřním a podnikatelským podmín-
kám.“ [5]

Procesy budou popsány pomocí DEMO notace. V DEMO notaci jsou

[…]

ního systému změnila z 500 na 600 člověkohodin. Výsledná předpokládaná
cena je tedy 600 000 Kč.

Tabulka 4.1 ukazuje aktualizované srovnání nabídek společností a vlastní
implementace. Fixní náklady na implementaci informačního systému jsou stále
nejnižší při vlastní implementaci. Nicméně je nutné opět podotknout, že ceny
jsou pouze orientační a částečný návrh informačního systému při vlastní im-
plementaci byl již proveden.

Dále je nutné podotknout, že navrhnutý systém byl navrhnutý na míru. To
s sebou nese ale i spoustu nevýhod. Návrh informačního systému moc nepočítá
s budoucími úpravami systému. Např. uživatelské role jsou zadrátovány do
systému a přidávání pravomocí nebo nových rolí může být (a pravděpodobně
také bude) problematické. Také neexistuje téměř žádné nastavení informačního
systému na uživatelské úrovni. Při implementaci těchto a dalších funkcionalit
bychom se pravděpodobně dostali na velmi podobnou, ne-li vyšší, cenu za
implementaci než u tázaných společností.

Tabulka 4.1: Aktualizované srovnání cen
Nabídka 1 Nabídka 2 Vlastní řešení

Implementační služby 900 000 Kč 827 200 Kč 600 000 Kč
Licence 10x 100 000 Kč 250 000 Kč 0 Kč
Celkem 1 000 000 Kč 1 077 200 Kč 600 000 Kč
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4. Shrnutí

Kromě fixních nákladů jsou ještě náklady variabilní. Variabilní náklady
představují náklady na provoz informačního systému a jeho servis. Při vlastní
implementaci jsou náklady na servis zpravidla vyšší. Reimplementovaný kra-
bicový software dosáhne nižších nákladů na servis především tím, že všechny
reimplementace, které společnost provedla, mají stejný základ.

Variabilní náklady nejsou vyčísleny, protože se odvyjí např. od použitého
programovacího jazyka. Návrh informačního systému byl vytvořen tak, aby
nebyl nikterak vázaný na konkrétní implementační technologie.

4.2 Přínos informačního systému
Cílem každé implementace informačního systému do společnosti zabývající se
výrobou (a nejen jí) je, aby byl systém pro společnost přínosem. Jinak by
implementace nedávala smysl a pouze by odčerpávala prostředky, které mohly
být použity efektivněji.

V daném případě by měl informační systém pomoci vedení společnosti zís-
kat lepší přehled o probíhajících procesech a zejména jim poskytnout potřebné
informace v reálném čase. Tyto informace již vedení společnosti sice má, avšak
jsou většinou shromážďovány a následně vyhodnocovány manuálně v měsíč-
ních intervalech, případně pouze ad hoc při zjištění problému. Významným
přínosem bude také lepší přehled o zpracovaných zakázkách, stavu potřebného
materiálu a také případných prostojích jednotlivých pracovníků. Očekávaným
bonusem je také lepší komunikace se zákazníky, kteří budou moci objednávat
on-line a je předpoklad, že podobným způsobem by mohl fungovat i přehled
o reklamačním řízení. Zajímavá bude také úspora nákladů na lépe rozvrženou
spotřebu materiálu a také nákladů při pořizování kancelářského vybavení k
velké radosti majitele společnosti, který je velmi ekologicky zaměřen.

Tyto přínosy samozřejmě platí pro jakýkoliv dobře navržený a implemen-
tovaný informační systém. Pokud se týče informačního systému, který je přímo
navržen pro danou společnost, pak zásadní přínosy spatřuji v nižší ceně, niž-
ším systémovým nárokům, neboť v tomto systému budou obsaženy pouze
nezbytné funkcionality a systémové prostředky nebudou používány na nic ji-
ného, na rozdíl od velkých komerčních řešení, které prosazují přístup „po
balíčcích“, takže v informačních systému jsou obsaženy i funkcionality, které
společnost nepotřebuje a nijak nevyužije. Dalším přínosem je naprosté přizpů-
sobení společnosti, snadná implementace všech potřebných součástí a rychlé
řešení případných problémů. Navíc nehrozí nucený přechod na „vyšší verze“
komerčních řešení, aniž to společnost, jako uživatel potřebuje, což je častý ná-
klad, který je velkými poskytovateli komerčních řešení vynucen, pokud chce
společnost daný informační systém dále používat.
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Závěr

Tato práce je ukázkou analýzy a návrhu informačního systému v praxi. Často
se setkáváme s tím, že při implementaci zjišťujeme nedostatky návrhu. Jeli-
kož tato práce má sloužit jako zadávací dokumentace pro případnou budoucí
implementaci, tak zde tato možnost nebyla. Bylo třeba se spolehnout na teo-
retické podklady.

Byla provedena analýza a popsány hlavní činnosti ve společnosti pomocí
DEMO notace. Dále byla provedena analýza funkčních a nefunkčních poža-
davků, které jsou kladeny na informační systém. Byly vybrány funkcionality,
které by bylo vhodné implementovat do informačního systému a pro společnost
by byly přínosem. Na základě analýzy byly kontaktovany společnosti zabýva-
jící se reimplementací svých krabicových informačních systémů s dotazem na
cenu tohoto řešení. Ceny řešení byly srovnány s odhadovanou cenou vlastního
řešení.

Dále byl proveden návrh informačního systému. Byly identifikovány uživa-
telské role, které budou vystupovat v informačním systému. Pomocí případů
užití byly popsány všechny prvky informačního systému. Na základě případů
užití byly sestaveny stavové diagramy, doménové modely, model GUI a relační
datový model.

Na závěr bylo vyhodnocené ekonomické zhodnocení nákladů a přínos in-
formačního systému pro společnost SPORT-PRO.

Nelze nic, než doufat, že tato práce pomůže společnosti se rozhodnout,
zda zvolit vlastní řešení či reimplementaci již existujícího systému a v případě
vlastního řešení pomůže nasměrovat implementační řešení.
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Příloha A
