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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
V zadání je požadováno provedení základní analýzy zákazníka a navržení podpůrného informačního systému. Není
požadováno nic nadstandardního a proto považuji zadání za průměrně náročné i když je pro popis procesů zvolena metodika
DEMO, které není pro začátečníky jednoduše uchopitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Z pohledu zadání práce obsahuje vše, co bylo požadováno. Nenašel jsem nic, co by v práci chybělo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Z hlediska počtu stran práce splňuje obecné podmínky. Menší výhrady mám k nevyrovnanosti části práce. První, teoretická
část, se mně při srovnání s druhou, praktickou částí, zdá být informačně výrazně "chudší". Myslím si, že čtenář, který nezná
metodiku DEMO nebo problematiku procesního mapování, se ve vytvořených diagramech a popisech bude hůře orientovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Z hlediska logiky a provázanosti vidím problémy v první, analytické části práce. Podle mého názoru by si popis DEMO
metodiky zasloužil větší část, protože neznalý čtenář bude mít problémy diagramy pochopit. Hodil by se alespoň základní
transakční axiom, aby bylo jasné, co "krabičky", reprezentující "transakce" vlastně znamenají a jak fungují. Také úplně
nesouhlasím s tvrzením, že informační systémy patří do podpůrných procesů. Sám autor pak v textu píše, že se musí popsat
hlavní procesy, aby bylo jasné, jak je informační systém podpoří. Není to tedy tak, že informační systém = podpůrný proces,
ale informační systém = podpůrný nástroj pro libovolný typ procesu. Další nejasností je konstatování v kapitole 2.8 Vize
řešení, že "Negativem bude nejspíš vyšší pořizovací cena...", ale v předchozí kapitole bylo naopak uvedeno, že cena vlastního
řešení je nižší než nabízených. V kapitole 4.2 bych pak očekával konkretizaci některých tvrzení. Tj. například zamyslet se nad
tím, kolik času se prostřednictvím informačního systému ušetří a tím pádem, kolik nových zakázek se například dá realizovat
nebo jak se sníží možné ztráty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je, především v první části, psána trochu "kostrbatě". Občas jsem narazil na drobný překlep nebo chybu, ale není to nic
zásadního. Zarazilo mě spojení "Variabilní náklady nejsou vyčísleny, protože se odvyjí ...". Pokud bych to měl vzít doslova, jak
se takové "vytí" vyčísluje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Použité zdroje odpovídají požadavkům práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Smyslem práce bylo provést jednoduchou analýzu a následně navrhnout informační systém. Tyto části jsou v práci k nalezení.
Jak jsem zmiňoval v jiné části hodnocení, analytická část mohla být zpracována lépe.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Analýza a návrh jsou vytvořeny pro jednu konkrétní organizaci. Publikovatelnost výsledků práce je z mého pohledu
minimální. Výstupy práce mohou být inspirací pro podobně velké a zaměřené firmy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Na studenta mám následující dotazy:
1) konzultovat jste procesní diagramy se zákazníkem? Pokud ano, jak pro něj byla použitá notace DEMO pochopitelná?
Nebylo by přece jen, v případě, že byste dělal podobnou práci, lepší použít metodiku BPMN?
2) Řešily se při analýze otázky spojené s kvantifikací problémů stávajícího stavu? Narážím tím na ekonomické hodnocení, kde
jakékoliv takovéto hodnoty chybí. Je zákazník vůbec schopen své problémy kvantifikovat a následně si vyhodnotit, že se mu
investice do implementace vyplatí?
3) v jakém stavu je projekt v současnosti? Došlo již ze strany zákazníka k rozhodnutí co dál?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splňuje vše, co má. První část považuje za slabší, druhou naopak dobře rozpracovanou. Vzhledem k tomu zůstávám ve
svém hodnocení u doporučeného standardního hodnocení známkou C - dobře

Podpis oponenta práce: